
	Mësimdhënësi
	

	Shkolla
	

	Viti shkollor
	

	Klasa
	IV

	Lënda
	Lexim-kuptimi dhe të zhvilluarit e mendimit kritik

	Kohëzgjatja
	1 vit shkollor

	Përshkrimi i lëndës 
	Kjo lëndë për mësim me zgjedhje ka për qëllim zhvillimin e shkathtësive të të lexuarit me kuptim dhe zhvillimin e mendimit kritik.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i lëndës është zhvillimi i kompetencave dhe shkathtësive të nxënësve për të lexuarit me kuptim përmes projekteve, të cilat përfshijnë strategji dhe aktivitete që mundësojnë të lexuarit me kuptim dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Rezultatet mësimore
	RNK: 
Komunikues efektiv: I-1,3
Mendimtar kreativ;   II-1,2,5
Nxënës i suksesshëm III-2,3,4
Kontribues produktiv IV-3
Individ i shëndoshë V-8
Qytetar i përgjegjshëm VI-2

RNF:
I.NJOHURITË, TË KUPTUARIT DHE SHKATHTËSITË që zhvillohen te nxënësi/ja përmes: të dëgjuarit dhe të folurit; të lexuarit; dhe të shkruarit
Të dëgjuarit dhe të folurit: 1.1,3,7,10
Të lexuarit: 2.1,2,5,6,
Të shkruarit: 3.5.6

II.QËNDRIMET DHE VLERAT
Komunikon mirë
Merr pjesë në diskutim
Bashkëpunon
Motivohet për zhvillimin e shkathtësive
Përdor imagjinatën dhe kreativitetin
është i pavarur në vendimmarrje dhe në veprime
Bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme
Kritikon duke u mbështetur mbi argumente
Shfaq kureshtje për hulumtimin
III. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË
Të komunikuarit
Të dëgjuarit
Të folurit
Të shkruarit
Të lexuarit
Të kuptuarit
Aftësitë e të menduarit
Përpunimin e informacionit
Të menduarit krijues

IV. Njohuritë dhe konceptet specifike të fushës
Komunikim verbal dhe jo verbal.
Poezi, përralla, tregime, fabula, gjëegjëza.

	Temat dhe njësitë mësimore
	1. Pipi Çorapegjata-Shikoj dhe komentoj
2. Pipi Çorapegjata-Kodimi me ngjyra
3. Pipi Çorapegjata-Fjalori 
4. Pipi Çorapegjata-Të shprehurit me vizatim
5. Pipi Çorapegjata-Personazhet në klasë
6. Pipi Çorapegjata-Dramatizim
7. Atmosfera-Balonat
8. Atmosfera-Fjalori
9. Atmosfera-Problemi dhe zgjidhja
10. Atmosfera-Shkruaj
11. Atmosfera-Hulumto më shumë
12. Atmosfera-Posteri
13. Racat ngjyrosin ylberin-Ngjyrat e duarve
14. Racat ngjyrosin ylberin -Fjalori
15. Racat ngjyrosin ylberin -Pyetjet pas leximit
16. Racat ngjyrosin ylberin-Posteri
17. Racat ngjyrosin ylberin-Unë do të bëj
18. Racat ngjyrosin ylberin-Hulumto më shumë
19. Racat ngjyrosin ylberin-Ora e bashkëbisedimit
20. Alienët si fëmijë- Organizuesi grafik
21. Alienët si fëmijë- Fjalori
22. Alienët si fëmijë-Të shprehurit e vizatim
23. Alienët si fëmijë-Pyetje për tekstin
24. Alienët si fëmijë-Hulumto më shumë
25. Alienët si fëmijë-Lexo dhe gjej
26. E  fshehta e valixhes së vjetër-Paketo valixhen
27. E  fshehta e valixhes së vjetër- Fjalori
28. E fshehta e valixhes së vjetër- Ndalo, mendo, vlerëso, kupto
29. E  fshehta e valixhes së vjetër- Pyetje pas leximit
30. E  fshehta e valixhes së vjetër- Shkruaj
31. E  fshehta e valixhes së vjetër- Të shprehurit me vizatim
32. E  fshehta e valixhes së vjetër-Kodimi me ngjyra
33. Botuesi-Asociacion
34. Botuesi-Fjalori
35. Botuesi-Pyetjet pas leximit
36. Botuesi- Ndalo, mendo, vlerëso ,kupto
37. Botuesi- Pyes veten
38. Botuesi- Hulumto më shumë
39. Botuesi- Imagjinatë e drejtuar
40. Botuesi- Fjalori
41. Botuesi- Lexo dhe përgjigju
42. Botuesi- Krahasimi
43. Karnavali i Rio de Zhaniero- Kostumi im
44. Karnavali i Rio de Zhaniero- Fjalori dhe pyetje
45. Karnavali I Rio de Zhaniero –Fjalori dhe pyetje
46. Karnavali I Rio de Zhaniero-Fjalori dhe pyetje
47. Karnavali I Rio de Zhaniero-Fjalori dhe pyetje
48. Karnavali I Rio de Zhaniero-Posteri
49. Biografia e Moxartit-Të shprehurit me vizatim
50. Biografia e Moxartit-Kodo me ngjyra
51. Biografia e Moxartit- Fjalori
52. Biografia e Moxartit- Hulumtoj më shumë
53. Biografia e Moxartit- Shkruaj
54. Biografia e Moxartit- Dëgjo dhe komento
55. Biografia e Moxartit- Krahasimi
56. Hëna- Shkruaj
57. Hëna-Fjalori
58. Hëna-Pyetje pas leximit
59. Hëna- Ndërlidhja me lëndët tjera mësimore
60. Hëna- Hulumtoj më shumë
61. Hëna- Imagjinatë e drejtuar 
62. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Gjej fjalët
63. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Fjalori
64. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Lexoj dhe tregoj: e vërtetë apo e gabuar
65. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Lexoj dhe tregoj: e vërtetë apo e gabuar
66. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Lexoj dhe tregoj: e vërtetë apo e gabuar
67. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Të shprehurit me vizatim
68. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Shkruaj
69. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Imagjinatë e drejtuar
70. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Hulumtoj më shumë
71. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Shkruaj
72. Ku ndodhet shtatëshja e fshehtë- Lajm në TV

	Metodat e punës
	Strategjitë e lexim kuptimit. Puna me projekte

	Metodat e vlerësimit
	Vlerësimi i vazhdueshëm, Rubrikat për vlerësim
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Mësimdhënës i   

Shkolla   

Viti shkollor   

Klasa  I V  

Lënda  Lexim - kuptimi dhe të zhvilluarit e mendimit kritik  

Kohëzgjatja  1 vit shkollor  

Përshkrimi i lëndës   Kjo l ë nd ë   për mës i m me zgjedhje  ka p ë r q ë llim zhvillimin  e shkathtësive të të  lexuarit me  kuptim dhe zhvillimin e mendimit kritik.  

Qëllimi i lëndës  Q ë llimi i l ë nd ë s  ë sht ë   zhvillimi i kompetencave dhe shkathtësive   t ë   nx ë n ë sve  për të lexuarit me kuptim përmes projekteve ,   të cilat përfshijnë  strategji dhe  aktivitete që mundësojnë të  lexuarit me kuptim dhe zhvillimin e të menduarit  kritik.  

Rezultatet  mësimore  RNK:    Komunikues efektiv:  I - 1,3   Mendimtar kreativ;   II - 1,2,5   Nxënës i  suksesshëm   III - 2,3,4   Kontribu es  produktiv IV - 3   Individ i  shëndoshë   V - 8   Qytetar i përgjegjshëm VI - 2     RNF:   I.NJOHURITË, TË KUPTUARIT DHE SHKATHTËSITË  që zhvillohen te  nxënësi/ja përmes: të dëgjuarit dhe të folurit; të lexuarit; dhe të shkruarit   Të dëgjuarit dhe të folurit: 1.1,3,7,10   Të lexuarit: 2.1,2,5,6,   Të shkruarit: 3.5.6     II. QËNDRIMET DHE  VLERAT   Komunikon mirë   Merr pjesë në diskutim   Bashkëpunon   Motivohet për zhvillimin e shkathtësive   Përdor imagjinatën dhe kreativitetin   është i pavarur në vendimmarrje dhe në veprime   Bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme   Kritikon duke u mbështetur mbi argumente   Shfaq kureshtje për hulumtimin   III. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË   Të komunikuarit   Të dëgjuarit   Të folurit   Të shkruarit   Të lexuarit   Të kuptuarit   Aftësitë e të menduarit   Përpunimin e informacionit   Të menduarit krijues     IV. Njohuritë dhe  konceptet specifike të fushës   Komunikim verbal dhe  jo verbal .  

